
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 5 
 

Del 05/03/2018 
 

 

 
OGGETTO: RICHIESTA ANTICIPAZIONE DI CASSA ANNO 2018. 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

 

 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 

il Signor Ermanno De Biaggi; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela 
delle aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli 

Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio n. 1 in data 11/01/2018 è stato approvato 
il Bilancio Preventivo Gestionale Annuale 2018 e sono stati assegnati al Direttore i 

fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 

Valutata l’attuale disponibilità di cassa del bilancio 2018; 

 
Rilevato che alla data odierna la Regione Piemonte non ha ancora provveduto ad alcun  

versamento dei fondi né  per le retribuzioni del personale dipendente né per le spese di 
gestione 2018; 
 



Considerato che, qualora la Regione Piemonte non provveda in tempi brevi ad erogare i 

fondi previsti, sarà necessario ricorrere ad anticipazioni di cassa presso il Tesoriere 
dell’Ente; 

 
Dato atto che con determinazione n. 16 in data 22/01/2015 è stato affidato il servizio 
di Tesoreria dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia per il periodo 

01/01/2015-31/12/2019 al Gruppo Banco Popolare Agenzia di Varallo (VC); 
 

Ritenuto di assumere un apposito provvedimento di richiesta di anticipazione di cassa 
per l’anno 2018 al fine di poter attivare l’iter procedurale necessario in caso di effettiva 
necessità da parte di questo Ente; 

 
Rilevato altresì che tale richiesta non comporta oneri per l’Ente se non il pagamento 

degli interessi passivi con le modalità previste nel contratto di Tesoreria, qualora venga 
effettuata realmente una anticipazione di somme da parte del Tesoriere; 
 

                                                    
DECRETA 

 
 

1. Di richiedere al Tesoriere dell’Ente Gruppo Banco Popolare Agenzia di Varallo, di avviare 
l’iter procedurale per effettuare una anticipazione di cassa nel corso dell’anno 2018, 
qualora l’Ente ne abbia effettiva necessità. 

 
2. Di dare atto che la suddetta richiesta non comporta oneri per l’Ente se non il pagamento 

degli interessi passivi con le modalità previste nel contratto di Tesoreria, qualora venga 
effettuata realmente una anticipazione di somme da parte del Tesoriere. 

 

3. Di demandare a successivi provvedimenti la quantificazione dell’eventuale 
anticipazione di cassa e la liquidazione degli interessi passivi maturati. 

 
4. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 

competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 

dell’art.5 dello Statuto dell’Ente.  

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23,comma 1, lett. d) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
 

 
 
     IL PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO 

    Ermanno De Biaggi                                                    Nicoletta Furno 
 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il decreto presidenziale n. 5 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

   

  

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

 

Diventato esecutivo il  
 

 
 

 


